NOTÆ.

1. (a) R *Emittitur sacramenti.* Antiqua fuit Originistarum haeresis, peccata per baptis-

num non tolli, sed tantum tegi, ut tamen morte detegerentur. Ita tenuit Proculus quidam Originista, teste Epiphano *haeresi 64.* quem errorem sequuti fuerunt Melesiani, ut Theodoretus auctor

auctor est *lib. 4. de fabulis hæreticor.* Idem delirium amplexi fuerunt innovatores veterum errorum. Lutherus in *antidoto Concil. Trident. sess. 5.* Kemniti-
 2. us in *examine ejusdem Concilii* : quos aperte refellunt Bellarminus *lib. 1. de baptis. cap. 13.* Franc. Valens in *concord. juris. p. 1. in c. 2. 23. dist.* & eam hæresim damnavit Trident. *sess. 5. de peccato origin.* asserens, per baptismum tolli totum id, quod veram & propriam peccati rationem habet. Item Florentinum in litteris unionis, ubi pro effectu baptismi assignat remissionem peccati cujuslibet, tam originalis, quam actualis; & hoc in symbolo Concilia Nicænum, & Constantinop. profitentur ibi: *Credimus unum baptisma in remissionem peccatorum.*

(b) *Carentia visionis.*] Nec contrarium probat D. Augustinus relatus in *cap. firmissimè, 83. de consecr. dist. 4. in princip.* & præcipue in versiculo *Firmissimè*, ubi postquam tradiderat omnem hominem ex viro, & muliere conceptum, cum originali peccato nasci, id est concipi impietati subditum, & morti subiectum, subjungit, non solum adultos homines ratione utentes, verum etiam parvulos, qui sive in uteris matrum vivere incipiunt, & ibi moriuntur, sive cum de matribus nati sine sacramento baptismi de hoc sæculo transeunt, sempiterno igne puniendos. Nam accipiendus est Sanctus de pœna damni, & carentia visionis Dei; nam in sacra Scriptura, & apud Ecclesiæ Patres ignis nomine notatur pœna, aut vindicta gravis, quæcumque illa sit, *Psalmo 76. vers. 10.* ibi: *Ignem nos examinasti*, id est verberibus, & flagris, ut optinè notat ibi D. Basilus in *Psalmum 139. vers. 11.* ibi: *Cadent super eos carbones ignis.* Ubi D. Chryostomus ita inquit: *Carbones ignis, & ignem dicit supplicium, quod à superis mittitur.* Tradunt post alios Joannes Paiba in *doctr. sacr. Scrip. lib. 10. cap. 26. num. 1.* Granada *tom. 4. in 3. p. controvers. 2. tract. 1. dist. 1. num. 147.*

(c) *Charactèr.*] Certum enim est, baptismi peculiarem effectum esse characteris impressionem in anima; nam licet alia sacramenta tantum conferant gratiam; baptismus tamen præstat gratiam, & præbet characterem. D. Chryostomus *homil. 2. in epist. ad Ephesios*, ibi: *Porrò caractèrè Spiritus sancti nos insignavit.* D. Augustinus *lib. 6. de baptis. cap. 1.* dicit in generali Concilio approbatum: *Satis, inquit, eluxit Pastoribus Ecclesiæ Catholice toto orbe diffusa, per quos postea plenarii Concilii auctoritate originalis consuetudo firmata est, & ovem quæ foris errabat, & Dominicum caractèrè à fallacibus depraedoribus suis foris acceperat, venientem ad Christiane unitatis salutem, ab errore corrigi, à captivitate liberari, à vulnere sanari; caractèrè tamen Dominicum in ea cognosci potius, quam improbari.* Probat varis sacre pagine, & SS. PP. testimoniis Bellarminus *lib. 2. de Sacram. c. 20. cum sequent.* Unde convincitur Kemniti-
 3. us, qui in *2. p. examinis Concilii*, Innocentium nostrum auctorem facit hujus vocis, *characteris*: cum jam temporibus SS. Augustini, & Chryostomi in usu esset: igitur peculiariter imprimitur character, quia per hoc sacramentum suscipiens efficitur novus homo distinctus ab aliis non baptizatis; accipit novam potestatem, & deputatur novo ministerio. Concil. Florent. ubi supra, Trident. *sess. 7. can. 7.* Etiam audiendus non est Sotus in *4. dist. 4. artic. 2. vers. Prima opinio*, asserens characterem hunc esse merum ens rationis,

neque esse ullam prorsus rem, neque entitatem ab anima quoquo pacto distinctam: quem refellit P. Mendo in *statera, dissert. 9. g. 1. num. 17.*

(d) *Baptismus, & ordo.*] Non inde inferas, esse in Ecclesia alia Sacramenta, quæ per se non sortiantur effectum; cum certum sit omnia sacramenta novæ legis per se effectum suum conferre ex opere operato. Concil. Constantinop. *1. in symbolo Milevit. cap. 2.* Trident. *sess. 7. cap. 8. & 15.* late probat Bellarminus *lib. 2. de sacram. cap. 7.* Ea verba præsentis textus *per se sortiuntur effectum*, referenda sunt ad peculiarem effectum characteris, non verò ad alios effectus; quia proprium est sacramenti Ordinis, Baptismi, & Confirmationis, characterem imprimere, *cap. ad abolendam, de hæreticis.* Quod ex eo provenit, quia per hæc sacramenta novus homo constituitur, novum statum, novamque potestatem recipit.

(e) *Religioni christiana contrarium.*] Consonat textus in *cap. quia sincera, cap. sincera, cap. de Judæis, 45. dist. cap. ad fidem, 25. quest. 3. cap. sicut Judæis, 15. de Judæis.* Nam certum est, neminem ad credendum compelli, nec ad religionem profitendam cogi, *d. cap. sicut Judæis 15.* ubi latius dicemus, *de Judæis.*

(f) *Invitum & invitum.*] Quod discrimen etiam agnoscit Alexand. III. in *cap. de muliere, de sponsal.* videlicet ut alia vis sit absoluta, alia conditionalis, ut exposui in *cap. 3. de his que vi.*

(g) *Toleranti.*] Quarti videlicet, *can. 59. relati in cap. de Judæis, 45. dist.* cui interfuisse ipsum Sisebutum malè retulit Roder. Sanctius Episcopus Palentinus in *ejus vita*, cum celebratum fuisset post eum sub Sisenando anno 681.

(h) *Sisebuti.*] Ivo Carnot. *p. 1. Decreti, cap. 276. & p. 13. cap. 94.* Burchardus *lib. 4. Decreti, cap. 82.* legunt *Sisenandi*: sed malè. Sisebuti enim tempore, id est anno Christi 613. Imperator Heraclius, mirus Astrologus, & Ariolorum vanitati deditus, cernens à circumcisis gentibus divino nutu Imperium esse vastandum, quod postea à Sarracenis, sive Mahometanis impletum fuit, ut referunt Aimoinus *lib. 4. hist. Franc. cap. 22.* Platina *de vitis Pontis in Adeodato*, Joan. Mariana *lib. 6. de rebus Hisp. cap. 3.* Zamalloa in *compend. hist. Hisp. lib. 25. cap. 25.* Jacob. Bleda in *hist. Maur. lib. 1. cap. 12. pag. 36.* rogavit Theodoricum L-gatum Sisebuti, ut ipsum Regem induceret, ut Judæorum gentem omnibus exitialem ex universa Hispania expelleret, ut referunt Mariana *d. lib. 6. de rebus Hispan. cap. 3.* Ambrosius de Morales *lib. 2. cap. 13.* Padilla *hist. Eccles. cent. 7. cap. 10.* Genebrardus in *chronol. anno 623.* Joannes Gothus in *hist. Goth. lib. 16. cap. 14.* Quod & Dagoberto Regi Francorum ipsum Imperatorem suasisse referunt Baronius *anno 614. num. 42.* Gregorius Turon. in *hist. Franc. Aimoinus lib. 4. ejusdem hist. cap. 22.* Sisebutus protinus sequentem legem tulit: *Cum veritas ipsa petere, quærere, & pulsare nos doceat, præmonens, quod regnum cælorum violenti diripiant, in nullo est dubium, quod ille indulta gratis munus abhorreat, qui ad eam procedere ardenti animo non festinet. Proinde si quis Judæorum, de his scilicet, qui nondum sunt baptizati, aut se baptizare dispulerit, aut filios suos, vel famulos nullo modo ad Sacerdotem baptizandos remiserit, vel se, suosq. de baptisimo subtraxerit, & vel unius anni spatium post legem hanc editam quisquam illorum sine gratia baptis-*
 4.
 5.
 6.
 7.

manu transferit: Horum omnium transgressor, quicquid ille reperit fuerit, & centum flagella decalvatus suscipiat, & debita mulctetur exilii poena: res tamen ejus ad Principis potestatem pertineant, qualiter si incorrigibilem durior ostenderit vita, perpetua in ejus, cui eas Princeps largiri voluerit, potestate permaneant. Extat in l. 3. tit. 3. lib. 12. legum Wisigoth. referunt S. Ildorus in chron. Goth. era 651. ubi de Sisebuto ita ait: Qui in initio regni sui Judaeos ad fidem Christianam permoveans, emulationem quidem Dei habuit, sed non secundum scientiam; potestate enim compulsus, quos provocare fidei ratione oportuit. Lucas Tudensis in chron. mundi, Roderic. Toletan. lib. 1. de rebus Hispan. cap. 17. Alfonsus Carthagena in anaceph. cap. 3. Bassaus in chron. anno 616. Et licet Sisebuti factum improbetur in praesenti canone 59. Concilii Tolet. tamen magna excusatione dignum est, ob rectum erga religionem catholicam zelum. Quo modo factum hoc Sisebuti exposuerunt Valentia tom. 3. disput. 1. quest. 10. punct. 6. I. Lipsius lib. de una relig. adversus dialog. vers. Divinum illud. Madera in Monarch. Hispan. cap. 6. fol. 41. Solorzanus tom. 1. de jure Ind. lib. cap. 19. num. 86.

(i) *Idolis cogitur.*] Unde excusari potest Marcellini factum, quod refertur ad Baronio anno 402. num. 12. videlicet Marcellinum vi praecisa coactum idolis thutificasse.

(j) *Perdurare.*] Unde deducitur, voluntatem interpretativam sufficere; qui enim actualem intentionem habuit, licet postea in somnum incidat, aut furorem, nihilominus potest baptizari, aut Ecclesiae reconciliari, cap. qui recedunt 26. quest. 6. Licet enim amentes, & dormientes voluntatem actualem non habeant, tamen censentur persistere in eadem voluntate, l. si is qui animo 27. ff. de acquir. poss. l. 3. §. si servus, ff. de usufrucap. Valentia lib. 2. illustr. in dict. l. 3. §. si furiosus.

(k) *Consuevit Ecclesia.*] Adhuc videlicet pendente tempore catechetis, aliis si necessitas non adesset, expleri debet tempus catechesis, intra quod instruebantur in fidei mysteriis, cap. baptizari, cap. de catechumenis, de consecr. dist. 4. late illustrat Vicecomes de ritibus baptismi lib. 2. ser. per tot. & nos in can. Concilii Illib.

COMMENTARIUM.

10. *Conclusio traditur, & illustratur.* EX hoc textu sequens communiter deducitur assertio: Si amentes antea petierint baptismum, possunt baptizari; inviti vero baptizari characterem non recipiunt. Quam conclusionem probat textus in cap. qui sincera, cap. de Judaeis, 45. dist. cap. ad fidem 25. quest. cap. qui recedunt 26. quest. 6. cap. solet, cap. egrotantes, de consecr. dist. 4. cap. sicut 15. de Judaeis. Alia juris testimonia congesterunt Antonius August. in epit. jur. lib. 12. tit. 1. & 17. & lib. 22. tit. 8. Crespetius in summa, verbo Judaei. Illustrant ultra congestos à Barbosa in praesenti, D. Thom. 2. 2. quest. 80. art. 8. Suarez de Sacram. 3. p. disput. 154. cap. 1. Acunna in cap. de Judaeis, dist. 45. Covar. 3. var. cap. 15. Hallier. de sacris elect. sect. 5. cap. 1. Balsamon in can. 48. Synod. Carthag. Albaspin. lib. 1. observ. cap. 9. Avendanno lib. 2. de metu, cap. 17.

11. *Impugnatur.* Sed pro dubitandi ratione in praesentem assertionem ita infurgo: Ad baptismum nullo modo desideratur voluntas ex parte suscipientis: ergo

amentes, & dormientes, et si antea propositum baptismi non habuerint, baptizari valent. Antecedens probatur; nam infans nec judicium, nec voluntatem habet, l. 1. C. de falsa moneta; & omnia quae vidit, ignorat, l. ult. ff. rem pupilli, l. pupillus, ff. de R. I. & aequiparatur furioso, §. furiosus, Insti. de inuil. l. 2. ff. de jure codicil. plura Petrus Faber, & Gothofredus in l. in negotiis, ff. de R. I. sed infans baptizari potest. Concil. Milevit. can. 2. Gerund. can. 5. Brachar. 2. can. 7. Clem. 1. de summa Trinit. probavi superiori commentario. Igitur etiam amentes, & dormientes, et si antea baptismum non petierint, baptizari valent. Augetur haec dubitandi ratio ex eo, nam dormiens quodammodo voluntatem, & judicium habet; siquidem ex delicto commissio tenetur, l. si servus 27. §. 9. ff. ad leg. Aquil. Ergo si ex delicto dormiens potest obligari, poterit etiam & baptismum recipere. Augetur tandem haec dubitandi ratio ex cap. qui recedunt, in fine 26. quest. 6. ubi agitur de reconciliatione eorum, qui cum in gradu penitentiae solennis essent, subito obmutuerunt: & ajunt PP. Concilii Arausic. quod poterunt reconciliari, sicut & baptizari, & circa amentes ita ajunt: Amentibus etiam quocumque pietatis conferenda sunt. Ergo si omnia, quae sunt pietatis, amentibus conferri possunt, etiam baptismus illis administrari valet.

Qua dubitandi ratione non obstante vera est praesens assertio, pro cujus expositione sciendum est, subiectum capax sacramenti baptismi esse quemlibet hominem viatorem, cujuscunque sexus, etatis, vel conditionis, non baptizatum, habentem intentionem suscipiendi hoc sacramentum, siue veram, cum jam rationis judicio fruitur; siue praesumptam, cum ante rationis usum à parentibus baptismum traditur. Quam doctrinam pluribus Ecclesiae decretis firmant, & SS. PP. testimoniis probant Bellarminus tom. 2. controver. lib. 1. de baptism. cap. 8. Becanus eodem tract. cap. 10. quest. 1. Gregorius de Valentia tom. 4. disput. 4. quest. 3. Summist. & Theologi Moralista de hoc Sacramento agentes, congesti à Martinez de Prado tom. 1. de Sacram. ut de baptism. cap. de subiecto; nam sicut omnibus est necessarius baptismus, juxta illud Divi Joannis cap. 3. Nisi quis renatus fuerit; quia omnes in Adam peccaverunt, D. Paulus ad Romanos cap. 5. & 1. ad Corinth. cap. 15. ita omnibus convenit per januam Sacramentorum, videlicet baptismum, ingredi Ecclesiam, & regenerari. Deinde omnes PP. tam Ecclesiae Latinae, quam Graecae, hanc sententiam deducunt ex illis verbis Christi Domini apud Matthaeum cap. ultim. Docete omnes gentes, baptizantes eos. In quibus Christus Dominus minus absolute docuit, quae unquam gentem esse capace[m] hujus sacramenti: igitur quilibet homo, cujuscunque etatis, aut conditionis sit, capax est hujus sacramenti. Dixi quilibet homo, ut excludatur animalia, & alia insensibilia, quae cum peccatum originale non contraxerint, quod ex Adamo traducitur, Trident. sess. 5. cap. 3. & sess. 6. cap. 3. & expertia rationis sint, incapaces sunt hujus Sacramenti, ut de laetis, & brutis etiam natis ex foemina & animali, post D. Thomam docent Trullench. lib. 2. de baptism. cap. 1. dub. 6. num. 2. Dicastillo, Candelius, & Bonacina relati à Leandro de sacram. baptism. disput. 5. quest. 2. Circa monstrum vero non conlen-